
Částice: opakování 
 

1.Podtrhnete v textu všechny částice. 

 

Plž 

Mluvil jsem tuhle s plžem – 

a smál se mi ten plž, 

že prý my lidi vržem. 

A já mu řekl: 

„Kuš! 

my totiž máme klouby, 

ať žena, nebo muž. 

Vy o tom víte houby, 

Tak běž a nezlob už!“  

                                                                                    Emanuel Frynta: Písničky bez muziky 

 

2. Vyhledejte ve větách částice. Pracujte se Slovníkem spisovné češtiny. 

Stalo se to už dávno. Má snad někdo otázky? Ať dlouho nečekám! Eva právě přišla. Cesta 

k náměstí vede určitě tudy. Ano, přijdu co nejdřív. Setkali se pravděpodobně včera odpoledne. 

Říkala, že možná přijde. Květiny jsem před odjezdem opravdu zalila. Kéž by mě přišla 

navštívit! Zastavil přímo u našeho domu. Zastavila se možná u babičky. Ne, nepřišel. Je to asi 

pravda. On je prý nejlepší žák ze třídy. Ať zůstane doma. Budu o tom nepochybně uvažovat. 

Skutečně jsi na to přišel sám? To je ovšem chyba. 

 

3. Označte řádek, ve kterém není částice. 

a) Byl to ovšem omyl. 

b) Tak to bychom měli z krku. 

c) Jen když nebude pršet. 

d) Úkoly uděláme pak. 

 

4. Poznáte, v které větě je slovo sotva částicí? Jakým slovním druhem je v dalších 

větách? Správné řešení si ověřte ve Slovníku spisovné češtiny. 

a) Sotva přišel, začali jsme večeřet. 

b) To se sotva naučí. 

c) Sotva stál na nohou. 

 

 

Opravte chyby. 

Přijel s novými perlami a drahokami. Platil papírovými penězy, protože neměl 

drobné. Seděl na otepy slámy a klátil svými dlouhými nohami. V bezlesích 

krajích Afriky žijí pardáli, lvi a tygři. V starobylé knize se dočteme o vymýtání 

ďábla. „Mám na to doklad,“ opakovala paní Nováková a vytáhla z tašky kartu, 

„tady ho paní vidíte.“ Tácy a skicy ležely na podlaze jeho pokoje. Soukromně 

mně přiznal, že tomu nerozumněl. Po setmění nevycházeli z domu. Napsal nám, 

abychom mu poslali peníze na cestu. Čekal dlouho a když nepřicházela, šel 

domů. Udělal to týmiž rukama. Jeli vlakem do Břeclavy a pak pokračovali 

autobusem. Je to napsané ve 2. odstavci 3. kapitoly. 



 


